§. DCXCI. Species quoque sortis est DUELLUM: quando nimisum actor, vel reus, justitiam causæ probaturus, ad duellum provocat. Quæri solet, an hic modus probandi sit juris naturalis? Merito id negamus, si probatio alia ratione haberi potest: nam ideo civitates institutæ sunt, ne vi agere liceat; adeoque lites non nisi arbitrio judicis decidi debent.

n. Quid si probatio deficiat, adeoque actor ex defectu probationis causa cadere necessario debet? Hoc casu judicium divinum postulare, id est ad duellum provocare, non iniquum judicarunt gentes plurimæ.

Non autem promiscue, & ob quamlibet causam ad duellum provocare potuere litigantes, sed requiebatur 1. ut *causa* fuerit *gravissima*: unde maxime in causis criminalibus locum habebat; " 2. ut *causa* fuerit *ambigua*, & plene probari testimonio hominum non potuerit; unde prius inquirebatur, an *causa dubia* esset; sed nec in *causa dubia* indistincte ad hoc probandi medium recurrere licebat, sed *judices* examinabant, an *accusator* sit *honestæ vitæ*, & *famæ*, an *indicia quædam contra accusatum* sese prodant, &c. " 3. ut uterque litigantium juraret, alter, se jure *accusare*, alter, se *inuria accusari*: atque omnibus his demum rite perpensis, 4. duellum per sententiam judicis decernebatur^o. Hinc nemo procedere ad duellum potuit, nisi *judicatum* esset^r; nec ullus *judex* decernere id potuit, nisi qui *jus vitæ*, & *necis* haberet^s: unde in Gallia solus rex id sibi reservavit^t. Tandem, & 5. *Senatus*, *Sacerdotes*, & *populus*, divinam opem implorabant, ut

Sam. de Cocceii Intr. ad Grot. I i suam

(n) Aventin. L. 4. pag. 448. (o) Schedius de diis German. pag. 440. Aventin. d. pag. 448. Atigerius, de monarchia L. 2. pag. 186. (p) Bellisar de singul. certam. c. 3. 4. 8. & 12. (q) Mader. de duell. pag. 52. ibique Tholos. (r) Leg. Longobard. L. 3. tit. 23. (s) Mader. de duell. pag. 48. ubi exemplum refert. Ad pag. 69. (t) Bellisar de singular. certam. c. 6.

Quam potentiam recomprobaret, & quæ sua esset iustitia, innocentia adesse, victoriamque cœlitus concederet".

n. 2. Testatur id AVENTINUS ^x, cuius verba hæc sunt: *Majores nostri magis Deo, quam sibi, confisi, plus divinæ iustitiae, ejusque promissis, quam suo ingenio, aut sapientie innitebantur, potius cœlestibus decrevis, quam suis opinionibus, stabant: officiis omnibus, atque actis, Numen supremum interesse voluerunt, eaque demum rata haberi, cum divinum auspiciū addixisset; cuncta quasi in theatro superdespectantium in conspectu Dei O. M. geri statuerunt.* Et mox: *Proinde in causis ambiguis, maxime criminalibus, quæ nullo testimonio hominum probari possent, ad cœlestia beneficia, ad summam majestatem, quæ falli non possit, tamquam ad arbitrum honorarium, & judicem omnium configiebant.*